
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                 n° 121         del 05/08/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Affidamento Servizio di riscossione Coattiva delle Entrate Certe, liquide ed esigibili della Unione 

Dei Comuni Montani  Amiata Grossetana - Indirizzi alla Dirigenza .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì cinque del mese di agosto alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   7 1 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 7 – Assenti 1 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 
 
 

LA GIUNTA 
 
 
PREMESSO che la Comunità Montana Amiata Grossetano aveva stipulato con Equitalia Spa in virtù della 
deliberazione della Giunta n. 173/2008 modificata dalla deliberazione della Giunta Esecutiva n. 14 del 
10.02.2009 una convenzione per l’affidamento alla stessa delle procedure di riscossione coattiva di entrate 
della Comunità Montana Amiata Grossetano certe, liquide ed esigibili. 
 
CHE con decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 211 del 01.12.2011 è stato dato atto della 
costituzione dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e dell’insediamento dei suoi organi, 
nonché che: a decorrere dal 1 gennaio 2012 si producono gli effetti di cui all’art. 15, comma 8 della L.R. 26 
giugno 2008, n. 37 tra cui: 

a) l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana succede a tutti gli effetti nei rapporti attivi e 
passivi della Comunità Montana Amiata Grossetano esistente, compresi  i rapporti di lavoro in corso. 

 
CHE Equitalia Spa sentita in merito non ha accolto l’ipotesi di successione dell’Unione dei Comuni Montani 
Amiata Grossetana alla convenzione già stipulata con la Comunità Montana Amiata Grossetano chiedendo 
all’Unione di ripetere il lungo e complesso iter convenzionale. 
 
VISTO il D.L. 70/2011 art. 7, comma 2 lettera gg-ter, convertito dalla legge n. 106 del 12 luglio 2011 
(Decreto Sviluppo) a decorrere dal 01.01.2012, la Società Equitalia Spa cessa di effettuare attività di 
accertamento, liquidazione e riscossione delle entrate, tributarie o patrimoniali, dei comuni e delle società da 
essi partecipate. 
 
VISTO che tale termine è stato posticipato al 31.12.2012 ai sensi dell’art. 10, comma 13-octies del D.L. n. 
201/2011 convertito nella legge n. 214 del 22 dicembre 2011. 
 
VISTO altresì che ulteriori rinvii dell’applicazione della normativa, questa volta al  30 giugno 2013, sono 
stati stabiliti dall’art. 9, comma 4 del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174 (c.d. Decreto salva enti). Al termine 
doveva essere operativo il nuovo sistema di accertamento riscossione delle entrate degli Enti locali (art. 7, 
comma 2, lettera da gg-ter) a gg-spties) D.L. 70/2011. Di conseguenza viene prorogato alla medesima data 
(30 giugno 2013) l’operatività delle vigenti disposizioni in materia di gestione delle entrate locali, contenute 
in particolare nell’art. 3, commi 24, 25 e 25 bis, D.L. n. 203/2005. 
 
VISTO che la legge 6 giugno 2013 n. 64 di conversione nel decreto pagamenti 8 aprile 2013 n. 35 proroga di 
altre sei mesi, fino quindi al 31 dicembre 2013 il mandato ad Equitalia. 
 
CONSIDERATO che l’art. 29, comma 5 bis del D.L. n. 216/2011 come convertito, interviene sulla 
applicabilità nel tempo delle disposizioni che disciplinano il nuovo sistema di riscossione, stabilendo che 
“l’abrogazione delle disposizioni previste dall’art. 7, comma 2, lettera gg-septies), numeri 1) e 3) del D.L. 
13 Maggio 2011 n. 70, convertito dalla legge 12 luglio 2011 n. 106, acquista efficacia a decorrere dalla 
data di applicazione delle disposizioni di cui alla lettera gg-ter) e gg-quater) del medesimo comma 2.” 
Per effetto di questa norma, gli attuali soggetti concessionari del servizio di riscossione delle entrate degli 
Enti locali (i cosiddetti concessionari minori, iscritti nell’apposito albo di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 
446/1997, istituito con D.M. n. 289/2000) potranno continuare ad usare lo strumento dell’INGIUZIONE 
FISCALE (disciplinata dal R.D. n. 639 del 1910) e delle procedure di riscossione coattiva erariale di cui al 
titolo II del D.P.R. 602/73 – Ingiunzione fiscale potenziata fino al momento del funzionamento del nuovo 
sistema. 
 
CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2014 i Comuni e/o altri Enti Locali si occuperanno della riscossione 
volontaria e coattiva procedendo attraverso il sistema delle ingiunzioni fiscali rinforzate.  
 



CONSIDERATO inoltre che alla luce del quadro normativo delineato dalla c.d. legge “Salva Italia” L. 22 
dicembre 2011 n. 214 in futuro (01.01.2014) si verificherà la seguente situazione del settore della riscossione 
volontaria o coattiva delle entrate degli Enti locali: 
<<l’Ente locale che svolge la riscossione coattiva in via diretta, ovvero il concessionario – riscuotitore 
privato iscritto all’albo di cui all’art. 53, D.Lgs. 15/12/11997 n. 446 (che ugualmente riscuote in via coattiva  
 
 
a mezzo ingiunzione fiscale) possono accedere agli strumenti cautelari ed esecutivi offerti dal D.P.R. n. 
602/1973 solo se dispongono di un proprio funzionario della riscossione.>> 
Ad esempio dichiarazione stragiudiziale del terzo (art. 75 bis, DPR 602/1973), fermo dei beni mobili 
registrati del debitore  (art. 86, DPR n. 602/1973) atto preordinato e strumentale all’espropriazione. 
 
CONSIDERATO che lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana prevede al combinato 
disposto degli artt. 6 e 7 l’obiettivo della gestione associata obbligatoria della gestione delle entrate tributarie 
e dei servizi fiscali (predisposizione dei regolamenti e rispettivi aggiornamenti, supporto alla determinazione 
delle tariffe, delle imposte ed aliquote dei singoli tributi, predisposizione della modulistica per il pagamento, 
contenzioso tributario, gestione dei tributi e delle imposte comunali, eventuale affidamento o organizzazione 
del servizio di riscossione). 
 
CONSIDERATO che la Giunta dell’Unione in riferimento all’esercizio obbligatorio della gestione delle 
entrate comunali e dei servizi fiscali ha adottato atti propedeutici con i quali: 
- ha composto il gruppo tecnico politico per la redazione dello studio di fattibilità della gestione associata e 
per il dimensionamento della struttura unica amministrativa. 
- ha modificato la dotazione organica funzionale dell’Unione dei Comuni introducendo l’unità funzionale 
Gestione Associata tributi comunali, nominando il Dirigente di struttura ed un “responsabile di imposta” 
unico per tutti i Comuni.  
 
CHE ciò stante dal 01.01.2014 per la concorrenza delle circostanze sopra citate si porrà la questione di 
individuare il sistema di accertamento, liquidazione e riscossione volontaria e coattiva delle entrate dei 
Comuni e dell’Unione. Decisione che dovrà contemplare una serie di situazioni e prevedere quale tipo di 
organizzazione possa costituirsi anche in esito alle opportunità che saranno offerti dalla riforma della 
riscossione depositata all’esame del parlamento. 
 
CONSIDERATO che nel frattempo l’Unione dei Comuni deve provvedere alla riscossione coattiva di entrate 
certe, liquidi ed esigibili relative a sanzioni amministrative applicabili per effetto di regolamenti dell’Unione 
o per effetto dell’esercizio di funzioni regionali delegate all’Unione stessa, nonché a diritti di istruttoria o di 
segreteria, a sanzione per violazione a regolamenti regolanti l’esercizio delle funzioni associate, nonché ad 
eventuali entrate patrimoniali. 
 
CHE alcune delle entrate rischiano di andare prescritte 
 
CHE pertanto è necessario affidare la fase di riscossione coattiva compresa la fase dell’esecuzione ad un 
concessionario della riscossione iscritto all’albo per la riscossione, l’accertamento e liquidazione dei tributi 
locali istituito con D.M. n. 289/2000. 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 125 comma 11, ultimo periodo del D.Lgs. 163/2006 è possibile 
ricorrere all’affidamento diretto, senza procedure ad evidenza pubblica, per importi inferiori ad euro 
40.000,00. 
 
RITENUTA l’opportunità, stante il valore molto inferiore al limite di cui sopra ed al fine di accelerare al 
massimo le procedure per la conclusione dell’affidamento, di avvalersi della particolare procedura 
dell’affidamento diretto, scongiurando ogni pericolo di prescrizione del credito. 
 
SENTITA in proposito la Società Etruria Servizi, di Grosseto iscritta al n. 119 dell’albo per la riscossione, 
l’accertamento e liquidazione dei tributi locali, istituito con D.M. n. 289/2000 la quale è in grado di garantire 
un sistema di riscossione coattivo, dinamico ed efficiente, mediante ingiunzione fiscale di cui al TU n. 



639/1910, come integrato al comma 2 sexies, art. 4 D.L. 209/2002, convertito in legge 265/2009, il quale 
prevede espressamente che i concessionari iscritti all’albo di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 446/97. procedano 
alla riscossione coattiva delle somme risultanti dall’ingiunzione secondo le disposizioni contenute nel titolo 
II del DPR n. 602/1973. 
 
VISTO che con nota del 29 luglio 2013 la Soc. Etruria Servizi ha rimesso una nota con la quale esprime la 
propria disponibilità per il servizio di riscossione coattiva delle violazioni notificate dall’Ente e dalle altre 
entrate certe liquide ed esigibili, garantendo che l’Etruria Servizi ha nel proprio organico l’ufficiale della 
riscossione in possesso di apposita autorizzazione prefettizia, il quale svolga, nella procedura privilegiata  
 
 
della riscossione dei tributi, le medesime funzioni che, nell’ordinario procedimento esecutivo, regolato dal 
codice di procedura civile, sono svolte dall’Ufficiale giudiziario. 
 
VISTO che il Segretario Generale quale dirigente Amministrativo ed Economico Finanziario ha elaborato 
uno schema di convenzione da stipulare tra Unione dei Comuni e Etruria Servizi; 
 
RITENUTO di provvedere per la decisione; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO che  il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai consigli comunali e 
pubblicato sul BURT parte II, n. 45 del 07/11/2012 supplemento nr. 142; 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 
giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

 
1.1 di autorizzare i Dirigenti dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana: Segretario Generale 

(Dirigente amministrativo ed Economico finanziario) ed il Dirigente tecnico nonché ai responsabili 
aree organizzative delegati dal Dirigente ad avvalersi della Società Etruria servizi per la riscossione 
coattiva compresa ovviamente la fase dell’esecuzione delle entrate dell’Unione dei Comuni Montani 
Amiata Grossetana certe, liquide, ed esigibili che la stessa deve riscuotere in virtù delle funzioni 
assegnategli dalla Regione Toscana, per effetto delle gestioni associate delle funzioni comunali, 
delle competenze proprie anche di natura patrimoniale o derivanti da diritti e procedimenti 
sanzionatori. 

 
1.2 Di dare atto che i dirigenti con determinazione di natura plurima approveranno lo schema di 

convenzione atto a disciplinare i rapporti tra Unione dei Comuni ed Etruria Servizi per il servizio in 
questione. 

 
1.3 Di dare altresì atto che i dirigenti oltre a sottoscrivere la convenzione assumeranno i formali impegni 

di spesa a carico del bilancio dell’Unione. 
 
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 178 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE CERTE, 

LIQUIDE ED ESIGIBILI DELLA UNIONE DEI COMUNI MONTANI  AMIATA GROSSETANA 
- INDIRIZZI ALLA DIRIGENZA 

 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 

I RESPONSABILI 

� COPPI ALDO 

� PAPALINI CESARE 

� PELLEGRINI 
GIORGIO 

� PUPPOLA STEFANO 

� BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 

� Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 

� COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 



 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                 IL SEGRETARIO 
                                  ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


